

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG  
**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

Số: /KH-SGDĐT

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Hải Phòng, ngày tháng năm 2023*

**KẾ HOẠCH**

**Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023**

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN); Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 13/2014/NĐ-CP;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-HĐGDQPAN ngày 22/02/2023 của Hội đồng GDQPAN thành phố về công tác GDQPAN năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch GDQPAN năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Luật GDQPAN, Nghị định của Chính phủ và Thông tư, hướng dẫn của các Bộ, Ban, ngành Trung ương, Quân khu 3, của thành phố, góp phần nâng cao nhận thức, hành động của toàn ngành về GDQPAN, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

**2. Yêu cầu**

- Lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả thiết thực.
- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện công tác GDQPAN.
- Phát huy vai trò trách nhiệm của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trong tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ GDQPAN.

**II. NHIỆM VỤ CHUNG**

1. Phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố tham mưu, đề xuất giúp Hội đồng GDQPAN thành phố chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác GDQPAN.

2. Rà soát, nắm số lượng, phân loại đối tượng cần được bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh theo kế hoạch của cấp trên.















### III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trong tình hình mới; Luật GDQPAN; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật GDQPAN, Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP. Thông tư của Bộ, ngành Trung ương, các văn bản của Hội đồng GDQPAN Trung ương, Quân khu 3, thành phố về GDQPAN. Chủ động triển khai toàn diện, sâu rộng; tổ chức thực hiện nền nếp công tác GDQPAN, trọng tâm là bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng và GDQPAN cho học sinh.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở, vai trò tham mưu của Ban Chỉ huy quân sự Sở với nhiệm vụ GDQPAN; nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, nhà trường đối với nhiệm vụ GDQPAN theo Chỉ thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X), Luật GDQPAN và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

4. Chỉ đạo các Phòng GDĐT quận, huyện, các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp triển khai thực hiện nghiêm túc môn học GDQPAN theo đúng nội dung, chương trình; kiểm tra đánh giá kết quả học tập, theo đúng quy định; thực hiện tốt việc cử đi đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ đội ngũ giáo viên GDQPAN đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

5. Cập nhật thường xuyên các văn bản hướng dẫn của cấp trên, đổi mới nội dung, phương pháp dạy và học môn học GDQPAN cho học sinh cấp THPT, lồng ghép có hiệu quả công tác GDQPAN cho học sinh cấp tiểu học và trung học cơ sở.

Căn cứ Kế hoạch GDQPAN của Sở, các Phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở, các Phòng GDĐT quận, huyện, các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Hội đồng GDQPAN thành phố(để báo cáo);
- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng GDĐT các quận, huyện;
- Các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp;
- Lưu: VT, GDTrH.

**GIÁM ĐỐC**

**Bùi Văn Kiệt**